احتمالاً نخستین پیشنهاددهندگان این واژه در فارسی نگاهی به متون ترکی عثمانی داشته‌اند. در ترکی عثمانی تقریباً همگان واژه تکامل را به عنوان برابرنهاد اوولوشن برگزیدند و تشتت آراء بسیار کمتر از عربی است. واژه‌نامه‌ای (سامی، ش. ۱۳۲۲ ق/ ۱۹۰۵ م) از فرانسه به ترکی، که طبق تاریخ مقدمه آن ابتدا در ۱۳۱۸ ق منتشر شده، قدیمی‌ترین سندی است که نشان می‌دهد ترکان عثمانی از واژه اوولوشن و معنای آن مطلع بوده‌اند. در صفحه ۶۹۰ به داروینیزم (Darwinisme) اشاره و نام شارل داروین به ترکی عثمانی ذکر شده است.

در چند فقره و از جمله در صفحه ۱۰ از واژه تکامل استفاده کرده است؛ نیز: انجیدت، ادهم (۱۳۲۹ ق). در این کتاب که به نظریه داروین اشاره شده در عنوان خودش واژه تکامل را آورده است؛ نیز: حصیرزاده، محمد الیف (۱۳۴۴ ق). در سراسر کتاب بارها از واژه تکامل استفاده شده است؛ نیز: رسولزاده، محمدامین (۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶ م/ ۱۲۸۵ ش).

تأملی در واژه‌سازی‌های علمی: مطالعه موردی «اولوشن»/۳۹

در سال ۱۲۹۶ ملک‌الشعراء بهار در روزنامه نوبهار، که از روزنامه‌های حزب دموکرات ایران بود و گرایش‌های سوسیالیستی داشت، باز هم از واژه تکامل استفاده می‌کند؛^۱ اما نه برای اولوشن. بهار برای توصیف نظریه داروین همانند برخی نویسندگان عرب واژه تطور را ترجیح می‌دهد (نک: بهار، محمدتقی، ۱۳۴۹، ۱۷۴-۱۷۷).

۱. «سعدی کیست؟» (انقلاب، تکامل، انحطاط و تأثیر آن در شعر)، نوبهار، سال ششم، شماره ۸۳، شماره مسلسل ۳۲۳، ۱۹ جدی (دی ماه) ۱۲۹۶ش. بازنشر در: بهار و ادب فارسی (مجموعه یکصد مقاله از ملک‌الشعراء بهار)، به‌کوشش محمد گلین، تهران: شرکت سهامی کتابهای جیبی، جلد اول، ۱۳۵۱.

۲. بی‌نام (۱۲۹۷ش/۱۹۱۸م). گفتنی است این یادداشت که در آن از واژه تکامل استفاده شده به قلم علی اصغر حکمت بوده است.

۳. نک: بهار، م. (۱۲۹۷ش/۱۳۳۶ق/۱۹۱۸م، ۲ و ۴): نیز: بهار، م. (۱۲۹۷ش، ۱۱۵) (ارتقاء و تکامل)، ۱۱۸ (سیر تکامل)، و ۱۱۹ (ناموس تکامل).

(۱۱). شایان ذکر است که در همان نوشته، واژه تکامل نیز به کار می‌رود، اما نه به عنوان برابرنهادی برای اوولوشن، بلکه به عنوان واژه‌ای عمومی به معنای کامل شدن.

ویراسته بهاء‌الدین خرمشاهی، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، چاپ سوم.
- بوکنر، لودویک. (۱۳۵۴). فلسفه نشوء و ارتقاء یا شرح نظریه داروین در تحول موجودات. ترجمه عربی از شبلی شمیل. ترجمه فارسی علی اصغر حکمت، تهران: موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، چاپ اول.
- بهار، م [محمدتقی]. (۱۲۹۷ش/۱۳۳۶ق/۱۹۱۸م). «مرا م»، دانشکده، شماره ۱، صص ۲ و ۴.
- _____ . (تیر ۱۲۹۷ش). «انتقادات». دانشکده، شماره ۳، صص ۱۱۸، ۱۱۵ و ۱۱۹.

۶۲ / تاریخ علم، دوره ۱۹، شماره ۱، بهار و تابستان ۱۴۰۰

_____ (دی ماه ۱۲۹۶ ش). «سعدی کیست؟» (انقلاب، تکامل، انحطاط و تاثیر آن در شعر)، نوبهار، سال ششم، شماره ۸۳، شماره مسلسل ۳۲۳.

بهباد، محمود. (۱۳۲۳). داروین چه میگوید؟ رشت: بی‌نا.

_____ (۱۳۵۲). داروین‌سیسم و تکامل، محمود بهباز، تهران: شرکت سهامی کتاب‌های جیبی با همکاری موسسه فرانکلین، چاپ ششم با تجدید نظر.

بیرونی، ابوریحان. (۱۳۵۲). تحدید الاماکن لتصحیح مسافات المساکن. ترجمه احمد آرام. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

بی‌نام. (۱۲۹۷ ش/۱۹۱۸ م). سالنامه وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه، مطبعه طهران.

بی‌نام. (۱۳۲۸ ق/۱۲۹۰ ش). مرامنامه فرقه سیاسی دموکرات ایران (عامیون)، تبریز: مطبعه امید. چاپ ششم.

بی‌نام. (۱۳۷۰). سیاست و سازمان حزب توده از آغاز تا فروپاشی. تهران: موسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، چاپ اول، جلد اول.

بی‌نام. (۱۸۸۲ م).

رجائی، عبدالمهدی. (بهار ۱۳۸۰). «معرفی، نقد و بررسی روزنامه فرهنگ اصفهان». رسانه، سال دوازدهم، شماره اول، ص ۱۰۳.

رجوی، مسعود. (زمستان ۱۳۵۸). تبیین جهان (قواعد و مفهوم تکامل، ۳). آموزشهای ایدئولوژیک سازمان مجاهدین خلق ایران. تهران: انتشارات سازمان مجاهدین خلق ایران.

رسولزاده، محمدامین (مدیرمسئول). (۱۳۲۴ق/ ۱۹۰۶م/ ۱۲۸۵ش). تکامل [روزنامه]، روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و ادبی، ترکی آذربایجانی.

۶۴ / تاریخ علم، دوره ۱۹، شماره ۱، بهار و تابستان ۱۴۰۰

- رودز، فرانک اچ. تی. (۲۵۳۵ [۱۳۵۵]). تکامل. ترجمه محمود بهزاد. تهران: انجمن ملی حفاظت منابع طبیعی و محیط انسانی.
- ریدلی، مارک. (۱۳۹۱). تکامل. ترجمه عبدالحسین وهابزاده. مشهد: انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد، چاپ اول.
- زیادات، عادل. (۱۳۹۶). مواجهه با داروین (نخستین برخوردها با نظریه تکامل در شرق مسیحی و اسلامی). ترجمه و پژوهش امیرمحمد گمینی، تهران: نشر کرگدن، چاپ اول.
- سامی، ش. (۱۳۲۲ق/۱۹۰۵م). رَسْمَلی قاموس فرانسوی، فرانسزجه دَن ترکجهیه لغت کتابی. استانبول: (مهران مطبعه‌سی)، دُرْدُنْجی طبعی.
- سراج (سید سراج)، سید/میر علی اکبر. (۱۳۳۹ق/۱۲۹۹ش). تکامل [روزنامه]، سیاسی، ادبی و اخلاقی. تبریز: مطبعه امید.
- سروش، عبدالکریم. (۱۳۵۸). دانش و ارزش. تهران: انتشارات یاران، چاپ دوم.
- شمیل، شبلی.